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Úvod

Žijeme v době, kdy v rámci globalizovaného trhu přichází ke spotřebiteli

stále více výrobků a služeb, mezi kterými je kupující nucen volit a vybrat si tu,

kterou považuje za nejlepší. Byť snaha o odlišení svých výrobků a služeb je stará

téměř jako lidstvo samo a první značky a označení existovaly již v antickém Řecku

a bylo je možno nalézt na hrnčířském zboží a figurách určených na export,1 masivní

rozvoj potřeby ochránit své výrobky a služby registrujeme zejména v posledním

desetiletí. Stále větší konkurence nutí společnosti investovat nejen do výrobků a

služeb jako takových, ale zejména do jejich ochrany. Důvodem pro změnu tohoto

přístupu je snaha ochránit svůj produkt před jeho napodobením ze strany dalších

výrobců, neboť snaha o napodobení úspěšných výrobků jejich levnými

napodobeninami se rovněž datuje již od dob antického Řecka. V současné době

objem padělaného zboží představuje cca 6% z celkového světového obchodu s tím,

že jen v roce 2010 činila hodnota zabaveného zboží v celním řízení v České

republice 3.073.748.855,- Kč.2 Je tedy zřejmé, že výrobci originálního zboží mají

enormní potřebu toto zboží odlišit od plagiátů, aby bylo možno je chránit.

Dalším důvodem pro ochranu svého výrobku je potřeba udělat ho

jedinečným. V současné době je ze strany mnoha uživatelů značka či označení

výrobku tím, co dává uživateli určitý status a společenské postavení, ať již se jedná

o mobilní telefon, osobní automobil, kabelku nebo značku obleku. Řada uživatelů

je ochotna utratit několikanásobek ceny konkurenčního výrobku, jen aby měla

výrobek prestižní značky.

V současné době tak hodnota duševního vlastnictví (ochranné známky,

patenty, průmyslové vzory apod.) u řady společností mnohonásobně přesahuje

hodnotu, kterou má fyzický majetek těchto společností. I to je důvodem, proč stále

více společností investuje nemalé finanční prostředky do ochrany svých

1 PIPKOVÁ, Hana. Ochranná známka Společenství a ochranná známka v Evropském společenství.

Praha: ASPI, a.s., 2007, s. 1
2 BÁLKOVÁ, Stanislava. Ochranná známka a průmyslový vzor - jejich ochrana a padělání.

Ostrava: Key Publishing, 2011. Monografie (Key Publishing). ISBN 978-80-7418-110-8. str. 9
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nehmotných statků ve snaze zajistit si na trhu lepší pozici oproti konkurenci a

ochránit tak své produkty.

Jako jeden z trendů posledních let můžeme registrovat posun v ochraně

výrobků a služeb i ze strany menších společností, kdy v minulosti byla ochrana

převážně výsadou velkých společností majících často nadnárodní charakter a obrat

umožňující rozsáhlé investice do této ochrany. Byť existuje řada nástrojů, jak si

zajistit ochranu svého nehmotného majetku (vynálezy, užitné vzory, označení

původu, zeměpisná označení), jedním z nejčastěji používaných nástrojů je ochrana

prostřednictvím ochranné známky s tím, že právě tomuto způsobu ochrany se

věnuji v této rigorózní práci.

V současné době (mj. i s rozvojem internetu a s tím usnadněné dostupnosti

informací jak o možnostech ochrany, tak i usnadnění vyhledání výrobků a služeb a

zintenzivnění konkurenčního prostředí) zažívá oblast ochrany duševního vlastnictví

„boom“ a počet společností, které se snaží svůj produkt ochránit, výrazně stoupá.

Jako jeden z nejúčinnějších prostředků, jak dostat do povědomí veřejnosti výrobky

či služby určitého výrobce, se jeví právě ochranné známky. Užití ochranné známky

dává kupujícímu záruku, že jimi označované zboží či služba vykazuje vysokou

kvalitu a osvědčené vlastnosti, což se následně odráží v poptávce po takovémto

zboží. Právní úprava ochranných známek na našem území byla založena již

císařským patentem 230/1858 ř. z., o ochraně průmyslových známek s tím, že

nejstarší českou ochrannou známkou je „PILSNER BIER“ z roku 1859.3

Vzhledem k postupující globalizaci však již nestačí jen chránit označení na

území České republiky, ale je stále častěji třeba řešit ochranu výrobků a služeb ve

více státech, neboť většina výrobků a služeb již není prodávána izolovaně pouze na

území jednoho státu, ale je nabízena globálně v rámci řady zemí světa. V takovém

případě je výrobce nucen registrovat si ochrannou známku v jednotlivých státech,

kde se domáhá ochrany svého produktu s tím, že takováto cesta je velmi zdlouhavá

a nákladná. Nejpalčivěji se tato komplikace projevuje v rámci zemí Evropské unie,

neboť v rámci volného pohybu zboží a služeb dochází k distribuci výrobků v rámci

celé Evropské unie, a jednotliví výrobci tak jsou nuceni řešit ochranu v rámci

3 SLOVÁKOVÁ, Zuzana. Průmyslové vlastnictví. 2., dopl. a rozš. vyd. Praha: LexisNexis CZ, 2006.

Studijní texty (LexisNexis CZ). ISBN 80-86920-08-9. str. 121
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jednotlivých členských zemí a dle právních předpisů platných pro tyto jednotlivé

země, které se v mnoha případech významně liší.

S ohledem na mezinárodní rozměr práva duševního vlastnictví však

postupně dochází k potřebě úpravy ochranných známek na mezinárodní úrovni, a

to jak prostřednictvím mezinárodních smluv (uvedené podrobněji popisuji v jiné

části této práce), tak přijetím některých aktů sekundárního práva unie. Jako

nejzásadnější počin v této oblasti lze považovat nařízení Rady (ES) 40/94, které

stanovilo režim ochranných známek, které dávají jejich držitelům možnost získat

jednotným postupem ochrannou známku společenství, která požívá jednotné

ochrany a platí na území celého společenství.4 Na toto nařízení navazují další akty

sekundárního práva Evropské unie, kterým se věnuji v dalších kapitolách a které

upravují komplexně problematiku ochranných známek v Evropské unii.

V rámci této práce se tedy věnuji problematice Evropské ochranné známky,

neboť s ohledem na prohlubující se provázanost trhu Evropské unie je tento druh

ochrany stále více preferován nejen v České Republice, ale i v zahraničí, a je

vhodné se s jeho fungováním seznámit podrobněji. Ostatně jelikož i já působím

jako advokát v advokátní kanceláři, která se problematice ochranných známek

věnuje, pozoruji z dlouhodobého hlediska změnu v uvažování klientů, kdy tito stále

častěji začínají preferovat registraci Evropské ochranné známky před národní

registrací ochranné známky dle českého práva. Rigorózní práce se proto ve své

první části zabývá právní úpravou Evropské ochranné známky jak z hlediska

českých právních předpisů, tak i předpisů Evropských společenství. Dále se práce

zabývá jednotlivými druhy ochranných známek, které jsou v rámci práva unie

upraveny odlišně od ochranných známek v ČR včetně řady nových typů

ochranných známek, které byly oproti české právní úpravě zavedeny v rámci

nařízení Evropské unie. Další část práce se zabývá procesem registrace ochranné

známky od samotného podání přihlášky až po vlastní řízení o zápisu ochranné

známky před EUIPO (European Union Intellectual Property Office)5 a jednotlivé

důvody odmítnutí zápisu ochranné známky. V závěrečné části práce se zabývám

4 PIPKOVÁ, Hana. Ochranná známka Společenství a ochranná známka v Evropském společenství.

Praha: ASPI, 2007. Právní rukověť (ASPI). ISBN 978-80-7357-265-5. str. 63.

5 Who we are. Úřad Evropské unie pro duševní vlastnictví [online]. 30-06-2017 [cit. 2018-08-17].

Dostupné z: https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/who-we-are.
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problematikou zániku ochranné známky a způsoby, jakými se může oprávněný

vlastník ochranné známky bránit neoprávněným zásahům do svých práv.

S ohledem na výše uvedené jsem přesvědčen, že obsah práce pokrývá

komplexně problematiku Evropské ochranné známky a přináší ucelený přehled

toho, jaké jsou její přínosy, i toho, s jakými úskalími se můžeme setkat při její

registraci a jak se těchto úskalí vyvarovat. Hlavní důraz klade práce na právní

úpravu obsaženou v komunitárním právu a na řízení před orgánem EUIPO,

nicméně s ohledem na potřeby prosazování práv v rámci soudních řízení v České

republice se zabývá i českými právními předpisy umožňujícími vymáhání práv

z porušení ochrany přiznané ochrannou známkou a možnostmi této ochrany před

soudy v České republice.

Věřím, že obsah práce přinese čtenáři lepší orientaci v této problematice a


[…]


i způsobů registrace (možnost registrace prostřednictvím internetu, snadné

vyhledání informací o subjektech, které registraci zajišťují i konkurenční prostředí

v důsledku možnosti srovnání cen poskytovaných advokáty či patentovými

zástupci) bude přibývat i drobných podnikatelů, kteří si prostřednictvím ochranné

známky budou svůj produkt chránit.

Jako další trend, který se v souvislosti s novou úpravou ochranné známky

Evropské unie dá očekávat, je zvýšený zájem o netradiční ochranné známky. U

klasických ochranných známek je dnes již trh z velké části rozdělen, ale u nových

druhů ochranných známek (například čichové, pohybové či multimediální) se

nabízí veliký prostor pro nové ochranné známky a tím zajištění jedinečnosti

produktu na celoevropském trhu. Mám za to, že tyto ochranné známky zaznamenají

v nejbližších 10 letech prudký vzestup a budou stále žádanější.

Obecně lze však říci, že ochranná známka Evropské unie je jednoznačně

přínosem jak pro sbližování právních úprav jednotlivých států Evropské unie, tak i

pro ty, kteří v rámci Evropské unie potřebují zajistit ochranu svým produktům a je

úspěšným příkladem toho, jak lze celoevropskou právní úpravou nastavit režim

určité právní oblasti, který je potřebný pro naplňování cílů Evropské unie.
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Resumé

This rigorous thesis deals with trade marks valid in the territory of the European

Union. The thesis presents in its individual chapters the key concepts related to

trade marks.

The first chapter describes the notion of industrial property, which is a

cornerstone of understanding the subject of trade marks. The chapter includes the

definition of industrial property, describes the areas of the relevant legal regulation,

defines the field of law to which it belongs, and describes its subject and the

authority which has the competence to hear and decide cases related to industrial

property.

The second chapter focuses on the notion of European Union trade mark, its

meaning, legal basis, and position on the international level. The chapter also

discusses the value of trade marks and its increase, the benefits of trade marks and

the public awareness of the concept of trade marks. It further presents the function

of a trade mark, its types and influence on the sign which is applied for. The second

subchapter aims to describe the notion of international trade mark, how it differs

from European Union trade mark, its legal basis, and the concept and procedure of

registration. The third subchapter then goes on to describe the notion of a well-

known trade mark. It discusses the concept of a well-known trade mark, its legal

basis and the impact it has on newly registered signs.

The third chapter deals with the actual legislation governing the European

Union trade mark, international trade marks and trade marks applicable in the

territory of the Czech Republic. It describes the individual legal regulations, such

as laws, decrees, government regulations, directives and international treaties, as

well as the case law of the European Court of Justice which is very significant in

the field of trade marks, its contents and influence on the current trade mark

legislation.

The fourth chapter presents the specific types of trade marks, or rather, the

most important and most frequently used types, as well as new kinds of trade marks.

It describes the kinds of trade marks, their usage in practice and the depiction of

these trade marks. It analyses individual and collective trade marks, word marks,

combined marks, graphic word marks, figurative, shape/three-dimensional marks,
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position marks, colour marks (single or combination), sound marks, olfactory

marks, motion marks and hologram marks. Further discussed is the issue of

certification marks.

The fifth chapter of this rigorous thesis describes the process of registration

of a European Union trade mark. The primary focus is on the procedure preceding

an application for registration of a trade mark, i.e. the steps which should be taken

by the applicant prior to filing the application. This includes the research of the sign

sought, its types and methods. The second subchapter describes the User Area tool,

which serves as the user interface for European Union trade mark. This is a user

interface whereby the applicant/proprietor can manage their entire portfolio of trade

marks and communicate with the European Union Intellectual Property Office. This

platform also serves as the means of lodging any submissions with the European

Union Intellectual Property Office, such as an application for registration of a trade

mark or an opposition to registration of a trade mark. The third subchapter describes

an application for registration of a trade mark, its general and essential requisites,

methods of its filing, fees associated with filing an application for registration and

other fees related to the trade mark in general, both for the territory of the European

Union and for the Czech Republic. The following subchapter comprises the classes

of goods and services which must be specified in a list accompanying every

application for registration of a trade mark. This chapter also presents the concepts

of the right of priority and the right of seniority.

The sixth chapter describes the course of proceedings on registration of a

trade mark. The proceedings are described in detail, from the examination of the

trade mark by the European Union Intellectual Property Office, both formal and

substantive, to the grounds for refusal of registration, be it absolute or relative, the

distinctive character of the trade mark, its term and substance, obtaining and

proving the trade mark, and the conditions for publication of the trade mark, its

consequences, the time of publication and the purpose of this part of the

proceedings. The fifth subchapter then focuses on opposition to registration of the

trade mark, the opposition proceedings, the parties which are entitled to give a

notice of opposition and the reasons they can invoke, the course of the proceedings

and their outcome. The following subchapter presents the issue of observations,

which are similar to the opposition but also differ in several substantial aspects,

such as the grounds for lodging an observation or the parties entitled to do so. The
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last subchapter of the sixth chapter then focuses on the registration of a trade mark,

the duration of registration and the means of renewal of the trade mark after expiry

of the registration, as well as the rights and obligations of the proprietor of the trade

mark with regard to the registered sign.

The seventh chapter of this rigorous thesis comprises the concept of

termination (lapse) of the European Union trade mark and the related issues. It

presents the notion of termination as such, the manners in which a trade mark may

terminate and their classification. Its subchapters then discuss the individual types

of termination of a trade mark, their conditions and the associated difficulties and

consequences. These types include expiry, surrender, revocation and the declaration

of invalidity of a trade mark.

The eighth and final chapter of the thesis focuses on the issues associated

with protection from interference with the rights of the trade mark proprietor. The

chapter presents the means of protection, the related legal regulations applicable in

the European Union and in the territory of the Czech Republic, the possibilities of

protection and their implementation in the course of trade.
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