Posudek oponenta na rigorózní práci na téma „Ochranná známka Evropské unie“ vypracovanou Mgr. Ing. Pavlem Cinkem

1. Aktuálnost tématu

Zpracoval si vybral téma své rigorózní práce v rozsahu 114 stran, které považuje oponent za zajímavé a vysoce aktuální.

Ve své práci se zpracoval zabývá právní úpravou se snahou zdůraznění aktuální úpravy v rámci Evropské unie, a to Nařízením evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/1001 s tím, že hovoří jednak o úpravě ochranné známky v rámci EU, jednak z pohledu mezinárodní úpravy ochranné známky.

Práce, která má velmi popisný charakter, se tak zabývá dalšími postupy, jak je prováděno řízení o zápisu ochranné známky, a to v rámci EU a dále i otázkami zániku ochranné známky v rámci EU.

Téma jako takové je i vzhledem k současnému vývoji v České republice vysoce aktuální, tzn., nejen z pohledu mezinárodního, ale i vnitrostátního. Oponent konstatuje, že zpracovatel pro svoji práci použil rozsáhlou literaturu, a to jak tuzemskou, tak zahraniční. Současně provedl i exkurz do judikatury spojené s touto tematikou. To oponent vítá. Použitá literatura z pohledu vnitrostátního i zahraničního je naprosto dostačující.

2. Náročnost tématu

Téma rigorózní práce považuje oponent za náročné, a to i vzhledem k tomu, že práva duševního vlastnictví nejsou na právnických fakultách vyučována zvlášť. Oponent považuje rigorózní práci a její téma za náročné, a to i vzhledem k tomu, že existuje k tomuto tématu velké množství pramenů.

3. Kritéria a hodnocení práce

Vlastní práce je rozdělena do devíti kapitol, ve kterých se zpracoval zabývá pojmem průmyslového vlastnictví, pojmem ochranné známky a právní úpravou v oblasti ochranných známek z pohledu Evropské unie a mezinárodní úpravy. V dalších částech se zpracovatel zabývá otázkou druhů ochranných známek, jejich registrací v rámci Evropské unie včetně řízení o zápisu ochranné známky a event. o zániku ochranné známky. V závěru se pak zpracovatel věnuje otázkám ochrany proti zásahu do práv vlastníka ochranné známky.

Zpracovatel ve své práci postupoval hodně popisnou metodou, což je trochu na úkor kvality rigorózní práce. V daném případě bral zpracoval práce jako těžiště národní právní úpravu, což pochopitelně z pohledu kontextu výše citovaného nařízení EU směřuje spíše k popisu, jak je věc řešena na území České republiky. Nicméně, rigorózní práce je po formální stránce zpracována dobře s tím, že zpracovatel prokázal

při zpracování práce dobrý přehled i studium velkého množství jak zahraniční, tak vnitrostátní literatury a dostupné judikatury. Oponent konstatuje, že závěr práce je příliš popisného charakteru a vítal by, pokud by zde byly více úvahy zpracovavatele, jak je event. možné přistupovat k otázkám spojeným s úpravou ochranné známky v rámci Evropské unie.

4. Připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě

K textu rigorózní práce nemá oponent zásadní věcné připomínky. Pokud se týká otázek má oponent jednu otázku:

„Jakým způsobem by dle názoru zpracovatele mělo být dále postupováno při unifikaci přihlašování ochranných známek v rámci EU, event. v rámci celosvětového, zda je to někde upraveno.“

5. Doporučení práce k obhajobě

Oponent považuje rigorózní práci za zdařilou, odpovídající stanoveným nárokům a doporučuje ji k obhajobě před příslušnou komisí pro rigorózní práce.

Oponent navrhuje, aby byl zpracovateli po úspěšné obhajobě udělen příslušný titul.

V Praze dne 20.12.2018

JUDr. Oto K u n z, CSc.